454. Ad nos quod spectat, ne singulas aberrationes prosequi cogamur, verum imprimis visibilitatis Ecclesiae conceptum statuere, eumque dein firmis argumentis communire conabimur: inde mole veluti sua contrarii errores omnes concident. Atque ut a primo exordiamur, quum de Ecclesiae visibilitate agitur, non quaeritur profecto, utrum visibilis sit *materialiter*, ut aiunt, spectatis scilicet membris e quibus conflatur, ritibus quibus so- ciantur, ministerio quo reguntur, etc.; evidens enim est haec omnia visibilia esse oportere quamdiu agitur de coetu hominum. Quod itaque in quaestione adducitur id est, utrum Ecclesia sit visibilis etiam *formaliter*, nempe uti *vera Ecclesia*, ita ut Ecclesia a Christo instituta, Ecclesia, ut aiunt, promissionum, certo disser- natur ab aliis coetibus, qui non sunt ea *vera Ecclesia Christi* — Cf. Suarez (de Fide, disp. 9. sect. 8. n. 1.).

455. Cum autem *vera Ecclesia Christi* constet *anima* et *cor- porem* (nn. 410. seqq.), si videtur solum corpus et *nullo modo* anima, proprie non videtur *vera Ecclesia Christi*, quae certe non est corpus mortuum. Pariter verae Ecclesiae Christi, sicut cuilibet enti, competit aliquae *proprietates*: nisi hae proprietates sint aliquo modo visibles, dici nequit Ecclesiam, uti *veram Christi Ecclesiam*, esse visibilem. Sed inde exsurgit difficultas: quo modo, aiunt, potest interior fides, gratia sanctificans, caeteraque dona, quae Ecclesiae animam constituunt, videri? quomodo aliquae proprietates, ex. gr., unitas, sanctitas, quoad omnes suas partes videri possunt? Ad quam difficultatem explicandam, notandum est aliquid posse esse *visible vel per se, vel per aliud* (dicunt *per accidens*), in quo et per quod manifestatur; sicut in homine corpus est *per se* visibile; anima autem rationalis illud informans licet *per se* visibilis non sit, per externa tamen signa, ex. gr., per loquaciam, manifestatur: nisi aliquis visibilis sit ut animal rationale, non est visibilis *formaliter*, seu *ut homo*. Ecclesia igitur, quoad corpus est visibilis *per se*; quoad animam est visibilis per signa, quibus se manifestat; quoad proprietates est visibilis partim *per se*, partim *per aliud*; atque ideo *formaliter* visibilis est seu uti *vera Ecclesia Christi*. Evidem non appetet, neque *per se* manifesta est interna fides, iustitia interna seu sanctitas, etc. quae est velut anima corporis Ecclesiae; sed nec hominis

anima per seipsam appareat: nihilominus quemadmodum anima ipsa veluti relucet per corpus, quod informat, vivificat, per quod agit, adeo ut videatur verus homo; ita anima Ecclesiae, corpus informans, movens, vivificans, per illud manifestatur, adeo ut visibilis sit *vera Ecclesia Christi* — Cf. Suarez (l. c. n. 6.). Visibilitas itaque Ecclesiae est « certa manifestatio verae Ecclesiae Christi », quae determinat hoc certum iudicium: « haec est vera Ecclesia Christi ».

456. Haec sat patefaciunt conceptum visibilitatis, quam nos Ecclesiae vindicamus. Solum addamus oportet, eamdem visibilitatem, in doctrina catholica, ad ipsam Ecclesiae essentiam pertinere, adeoque nullo tempore ab ea deesse posse. Sicut enim si deesset anima, vel corpus, vel unio inter animam et corpus, iam non haberetur homo, ad cuius essentiam ea omnia pertinent; ita deficiente visibilitate, deficeret ipsa Ecclesia. Non ideo tamen hic asserimus perpetuam *indefectibilitatem* Ecclesiae, quae infra suo loco probanda est; sed dicimus Ecclesiam tamdiu esse visibilem quamdiu perdurat.

457. Ex dictis facile quisque videt Ecclesiam esse *visibilem*, seu certo cognoscibilem, uti *factum vere divinum*. Etenim Ecclesia visibilis est *formaliter*, seu uti *vera Christi Ecclesia*; sed *vera Christi Ecclesia* est divina institutio, divinum opus: ergo Ecclesia visibilis est, seu certo cognoscibilis uti opus divinum. Hinc Concil. Vatic. (Const. *Dei Filius*, cap. 3.) ait: « Deus per Filium suum unigenitum Ecclesiam instituit suaque institutionis manifestis notis instruxit, ut ea tamquam custos et magistra verbi revelati ab omnibus posset agnosciri. Ad solam enim catholicam Ecclesiam ea pertinent omnia, quae ad evidentem fidei christianaem credibilitatem tam multa et tam mira divinitus sunt disposita. Quin etiam Ecclesia per seipsam, ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis foecunditatem, ob catholicam unitatem, invitamque stabilitatem, magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile. Quo fit ut ipsa veluti signum levatum in nationes, et ad se invitet qui nondum crediderunt, et filios suos certiores faciat firmissimo niti fundamento fidem, quam profitentur ».

458. At inquires: Ecclesiam esse, est articulus fidei, quippe in symbolo dicimus « credo sanctam Ecclesiam »; sed quod est articulus fidei non videtur, sed creditur; ergo Ecclesia non est *formaliter* visibilis.

459. Cum huic difficultati varie responsum fuerit a Theologis, iuverit haec breviter adnotare — 1) Responderunt aliqui in Ecclesia aliquid videri, et aliud credi: videri coetum hominum qui est Ecclesia; sed, quod ille coetus hominum sit vera Christi Ecclesia, non videri, sed credi. Sicut, inquit, baptismus quatenus est ablution exterior, cernitur; quatenus vero est sacramentum, creditur; atque hoc modo in symbolo dicimus: credo unum baptismum.

2) Verum haec responsio, quae in aliquo forte stadio controversiae, attenta adversariorum natura, tolerari posset, *absolute* probari minime potest. Ex ea enim sequeretur, Ecclesiam non esse *formaliter* visibilem; adeoque nec posse nos per notas verae Ecclesiae, ut inferius praestituri sumus, demonstrare illum coetum visibilem hominum qui profitentur Christi fidem sub Rom. Pontifice, esse veram Christi Ecclesiam, sed hoc tantum haberi per fidem; quod profecto nullus Catholicus admittere potest.

3) Exinde autem patet, Theologos illos, si *absolute* dederint huiusmodi responsionem, ad summum sibi non cohaerere; at nullatenus censendi sunt adversi doctrinae de visibilitate Ecclesiae, prout a nobis exposita est. Omnes enim fatentur Ecclesiam per alias notas visibilem esse, uti *veram Christi Ecclesiam*; omnesque, iis notis adhibitis, ostendunt Ecclesiam Romanam esse veram Ecclesiam Christi.

4) Plures ex illis Theologis ideo adhibuisse videntur praeditam responsionem, quia, in eorum sententia, quod est evidenter cognitum aut clare visum nequit esse obiectum fidei. Verum hanc sententiam minime amplexi sumus in tract. de Virtut.; ac proinde, iuxta ea, quae ibi tradidimus, facilis nobis est responsio propositae difficultati. Distinguimus enim *prop. min.* « quod est articulus fidei non videtur, sed creditur », *dist.* non videtur *formaliter* prout creditur, seu *ob ipsum motivum* propter quod creditur, *conc.*; non videtur *materialiter*, seu *ob aliud motivum*, *neg.* Quemadmodum ergo unitatem Dei evidenter notam possumus cre-

dere, quatenus ei assentimur ob solam auctoritatem Dei revelantis, non attendendo ad rationes intrinsecas, quibus est evidens: ita Ecclesiam ex suis notis *formaliter* visibilem credere possumus, quatenus praescindendo ab argumentis, quibus visibilis et creditibilis redditur, eam tenemus ob solam Dei revelantis auctoritatem. Sed vide quae diximus in tract. de Virtutibus (disp. 2. a. 8. et disp. 3. a. 4.).

460. His itaque praemissis —

## § II.

### Solvitur proposita quaestio.

PROP. XIX. — *Ecclesia christiana ita est formaliter visibilis, seu visibilis uti vera Ecclesia, uti Ecclesia, quam vocant, divinarum promissionum, ut, ex Christi institutione, visibilitas ad ipsam eius essentiam pertineat: Ecclesia igitur, spectata ipsius natura, non divina aut humana tantum, sed indivise divino-humana societas dicenda est.*

461. *Prob. I.* Constat in thesi praec. ita Christum instituisse Ecclesiam, ut ea, licet ex multis capitibus spiritualis et divina, esset tamen societas hominum et inter homines. Atqui ad essentiam verae societatis hominum et inter homines spectat visibilitas. Ergo —

*Prob. min.* « Nequeunt homines invicem in aliquod sociale consortium copulari absque mutua externa coniunctione, absque signis sensibilibus quibus inter se communicent, et ad communem finem societati praestitutum sese promoveant; absque adspectabilibus mediis et adspectabili principio auctoritatis, quod societas unitatem conservet ». Ergo —

462. II. Id quod necessario necdit cum fine proprio, propter quem Christus Ecclesiam instituit, ad ipsius essentiam pertinere dicendum est. Atqui visibilitas formalis necessario necdit cum fine, propter quem Ecclesia est a Christo instituta. Ergo

*Prob. min.* Ut paulo infra demonstrabitur — 1) « intendit Christus in Ecclesia et per Ecclesiam perennem facere suam in terris missionem et inge reddere suum orale magisterium. Sed missio Christi eiusque magisterium fuere visibilia; nec item posset Ecclesia illi muneri satisfacere, nisi esset adspectabilis societas ». Ergo — 2) « Christus intendit in Ecclesia et per Ecclesiam arcum salutis hominibus patefacere, et in ea ac per eam omnia exclusive media salutis suppeditare. Sed nisi esset Ecclesia conspicua, nec talia media salutis exstarent, nec posset eadem Ecclesia ministrare, nec homines possent ipsam agnoscere atque adire, ut mediis idoneis ad salutem proveherentur ». Ergo — Cf. Cercia (sect. 2. 1. 2.), qui pluribus evolvit haec argumenta.

463. III. Id ipsum confirmari potest directe ex Scripturis. Quod argumentum sumimus a Bellarmino (de Eccles. milit. l. 3. c. 12. seq.), qui praecitate illud exponit. Ac — 1) ubicumque in Scripturis invenitur *nomen* Ecclesiae, semper eo visibilis congregatio significatur; nec unum saltem locum Calvinus proferre potuit, nec protulit, ubi hoc nomen tribueretur congregationi invisibili. Sane cum dicitur (Num. XX.): « Cur eduxistis Ecclesiam Domini in solitudinem? » Ecclesia vocatur populus ille notissimus Israel, qui exierat de Aegypto — Item (III. Reg. VIII.) de Ecclesia manifeste loquitur Scriptura, dicens: « Convertitque rex faciem suam, et benedixit omni Ecclesiae Israel. Omnis enim Ecclesia Israel stabat ». — Pariter (Matth. XVI.) dixit Christus: « Super hanc petram aedicabo Ecclesiam meam »: iamvero nomine *petrae* sive intelligas Christum aut fidei confessionem, ut haeretici volunt, sive Petrum, ut nos credimus, semper fundamentum Ecclesiae est aliquid sensibile, ut patet, ac proinde Ecclesia ipsa est sensibilis, sive visibilis. Et (Matth. XVIII.): « Dic Ecclesiae si Ecclesiam non audierit », etc.: certe neutrum servari posset, si esset Ecclesia invisibilis. Et (Actor. XX. 28.): « Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei »: quomodo poterant regere Ecclesiam, quam non noverant? — Item (Actor. XV.): « Illi quidem deducti ab Ecclesia pertransibant Phoenicem »; et (ibidem): « Cum venissent Hierosolymam, suscepti sunt ab Ecclesia »; et (c. XVIII.): « Ascendit, Paulus, et salutavit Ecclesiam »: quomodo ista convenient Ecclesiae invisibili? —